
Amtliche Bekanntmachung 
Jahrgang 2019/Nr. 072 
Tag der Veröffentlichung: 25. November 2019 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1a der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Satzung zur Änderung 

der Prüfungs- und Studienordnung 

für den Masterstudiengang 

Literatur und Medien 

an der Universität Bayreuth 

 

Vom 20. November 2019  

 

 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2 

Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Bayreuth fol-

gende Änderungssatzung: 

 

§ 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Masterstudiengang Literatur und Medien an der 

Universität Bayreuth vom 5. Juli 2019 (AB UBT 2019/022) wird wie folgt geändert: 

1. § 2 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 1 Nr. 1 wird nach dem Passus „B.A. Afrikanische Sprachen, Literaturen 

und Kunst,“ der Passus „B.A. African Verbal and Visual Arts (Languages, 

Literatures, Media and Art),“ eingefügt. 

b) Nach Abs. 1 wird folgender Abs. 2 eingefügt: 

„(2) 1Bei der Prüfung der Gleichwertigkeit eines Abschlusses dürfen hinsichtlich 

der Qualifikation keine wesentlichen Unterschiede zu den Abs. 1 Nr. 1 

genannten Abschlüssen vorliegen. 2Die Entscheidung über die Gleich-

wertigkeit eines Abschlusses trifft der gemäß § 4 eingerichtete Prüfungs-

ausschuss.“ 

c) Der bisherige Abs. 2 wird zu Abs. 3. 



Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung 
für den Masterstudiengang Literatur und Medien 
an der Universität Bayreuth Vom 20. November 2019 Seite 2 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1a der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

2. In § 5 Abs. 1 Satz 1 wird der Passus „Bayerischen Hochschulgesetz“ durch den Passus 

„BayHSchG“ ersetzt. 

3. § 12 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 1 Satz 1 wird die Satznummerierung gestrichen. 

b) In Abs. 5 Satz 2 wird nach dem Wort „von“ der Passus „ihr oder“ eingefügt. 

4. In § 13 Abs. 2 wird die Ziffer „1“ gestrichen. 

5. In § 17 Abs. 4 Satz 3 wird das Wort „acht“ durch das Wort „vier“ ersetzt. 

6. In § 18 Abs. 2 Satz 1 wird nach dem Wort „Semesters“ der Passus „im Vollzeitstudium 

bzw. bis Ende des zwölften Semesters im Teilzeitstudium“ eingefügt. 

7. In § 19 Abs. 3 Satz 1 wird der Passus „ausgenommen der Masterarbeit“ gestrichen. 

8. In § 20 wird der Passus „und die noch fehlenden Prüfungsleistungen“ gestrichen. 

9. In § 21 Abs. 2 Satz 2 wird der Passus „Bayerisches Verwaltungsverfahrensgesetz“ durch 

den Passus „BayVwVfG“ ersetzt. 

10. In § 23 Abs. 5 Satz 2 wird nach dem Wort „für“ der Passus „sie oder“ eingefügt. 

11. Der Anhang wird wie folgt neu gefasst: 

„Anhang: Module, Leistungspunkte und Prüfungen 

Der Studiengang sollte je literatur-, medien- oder kulturwissenschaftlicher Vorbildung zunächst 

in einem der vier Studienpfade verlaufen. Den Studierenden wird dringend empfohlen, 

entsprechend ihrer Vorbildung für das erste Semester einem dieser Studienpfade zu folgen. 

Modulbereich 1: 
Grundlagen der Literatur- und 
Medienwissenschaft 
(30 ECTS) 

Prüfungsform SWS ECTS   

Studienpfad a) Literatur- und Medienwissenschaft 

Propädeutik II: Methoden der 
Literaturwissenschaft Hausarbeit 2 5 Pflichtmodul 



Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung 
für den Masterstudiengang Literatur und Medien 
an der Universität Bayreuth Vom 20. November 2019 Seite 3 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1a der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Allgemeine Literaturwissenschaft 
Hausarbeit 

oder Klausur 
2 5 Pflichtmodul 

Einzelne Literaturwissenschaften I Hausarbeit 2 5 
Pflichtmodul; 

endnotenrelevant 

Einzelne Literaturwissenschaften II Hausarbeit 2 5 Pflichtmodul 

Medienwissenschaft I Hausarbeit 2 5 
Pflichtmodul; 

endnotenrelevant 

Medienwissenschaft II Hausarbeit 2 5 Pflichtmodul 

Studienpfad b) Literaturwissenschaft 

Propädeutik I: Einführung in die 
Medienwissenschaft 

Referat 2 5 Pflichtmodul; 
endnotenrelevant 

Propädeutik II: Grundlagen der 
Medienwissenschaft 

Klausur 7 10 
Pflichtmodul; 

endnotenrelevant 

Medienwissenschaft I Hausarbeit 2 5 Pflichtmodul 

Medienwissenschaft II Hausarbeit 2 5 Pflichtmodul 

Einzelne Literaturwissenschaften I Hausarbeit 2 5 
Pflichtmodul; 

endnotenrelevant 

Studienpfad c) Medienwissenschaft 

Propädeutik I: Einführung in die 
Neuere dt. 
Literaturwissenschaft 

Klausur 4 5 Pflichtmodul 

Propädeutik II: Methoden der 
Literaturwissenschaft 

Hausarbeit 2 5 Pflichtmodul 

Allgemeine Literaturwissenschaft 
Hausarbeit 

oder Klausur 2 5 Pflichtmodul 

Einzelne Literaturwissenschaften I Hausarbeit 2 5 
Pflichtmodul; 

endnotenrelevant 

Einzelne Literaturwissenschaften II Hausarbeit 2 5 Pflichtmodul 

Medienwissenschaft I Hausarbeit 2 5 
Pflichtmodul; 

endnotenrelevant 

Studienpfad d) Kulturwissenschaft 

Propädeutik I: Einführung in die 
Neuere dt. 
Literaturwissenschaft 

Klausur 4 5 Pflichtmodul 

Propädeutik II: Methoden der 
Literaturwissenschaft Hausarbeit 2 5 Pflichtmodul 



Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung 
für den Masterstudiengang Literatur und Medien 
an der Universität Bayreuth Vom 20. November 2019 Seite 4 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1a der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Propädeutik I: Einführung in die 
Medienwissenschaft 

Referat 2 5 
Pflichtmodul; 

endnotenrelevant 

Propädeutik II: Grundlagen der 
Medienwissenschaft Klausur 7 10 

Pflichtmodul; 
endnotenrelevant 

Einzelne Literaturwissenschaften I Hausarbeit 2 5 
Pflichtmodul; 

endnotenrelevant 

Modulbereich 2: 
Vertiefung in der Literatur- 
und Medienwissenschaft 
(15 ECTS) 

Prüfungsform SWS ECTS   

Literaturwissenschaftliche 
Spezialisierung I 

Klausur 
oder Hausarbeit 2 5 

Pflichtmodul; 
endnotenrelevant 

Literaturwissenschaftliche 
Spezialisierung II 

Klausur 
oder Hausarbeit 

2 5 
Pflichtmodul; 

endnotenrelevant 

Medienwissenschaftliche 
Spezialisierung Hausarbeit 2 5 

Pflichtmodul; 
endnotenrelevant 

Modulbereich 3: 
Verzahnung Kulturstudien 
(30 ECTS) 

Prüfungsform SWS ECTS   

Verzahnungsmodul I: 
Literatur und Medien 

bestehend aus: 

Medienwissenschaftliche Kulturstudien 

Literaturwissenschaft 

Hausarbeit und 
Kurzvortrag/Essay/ 

Protokoll/Präsentation 
und Mündliche Prüfung 

(gleichgewichtet) 

4 15 
Pflichtmodul; 

endnotenrelevant 

Verzahnungsmodul II: 
Medien und Literatur 

bestehend aus: 

Medienwissenschaft 

Literaturwissenschaftliche 
Kulturstudien 

Hausarbeit und 
Kurzvortrag/Essay/ 

Protokoll/Präsentation 
und Mündliche Prüfung 

(gleichgewichtet) 

4 15 
Pflichtmodul; 

endnotenrelevant 

Modulbereich 4: 
Praxis und Vermittlung 
(15 ECTS) 

Prüfungsform SWS ECTS   

Berufsbezogene Literaturwissenschaft Hausarbeit 2 5 Pflichtmodul; 
endnotenrelevant 

Praxismodul: Praktikum (kurz) 
Praktikums- 

bescheinigung und 
Praktikumsbericht 

 5 Wahlpflichtmodul* 



Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung 
für den Masterstudiengang Literatur und Medien 
an der Universität Bayreuth Vom 20. November 2019 Seite 5 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1a der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Praxismodul: Praktikum (lang) 
Praktikums- 

bescheinigung und 
Praktikumsbericht 

 10 Wahlpflichtmodul 

Praxismodul: Praxisprojekt (kurz) Bericht  5 Wahlpflichtmodul 

Praxismodul: Praxisprojekt (lang) Bericht  10 Wahlpflichtmodul 

Praxismodul: Workshop/Summer 
School Bericht  5 Wahlpflichtmodul 

Praxismodul: Sprachmodule Je nach gewähltem Modul 10 Wahlpflichtmodul 

Modulbereich 5: 
Masterarbeit 
(30 ECTS) 

Prüfungsform SWS ECTS   

Masterarbeit (incl. Oberseminar/ 
Kandidatenkolloquium) 

Masterarbeit und 
Präsentation 

2 30 
Pflichtmodul;  

endnotenrelevant 

SUMME   120  

 

*Im Modulbereich sind Wahlpflichtmodule im Umfang von insgesamt 10 ECTS zu wählen.“ 

§ 2 

Diese Satzung tritt am 21. November 2019 in Kraft. 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 13. November 

2019 und der Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 19. November 2019, 

Az. A 3387 - I/1a. 

Bayreuth, 20. November 2019 UNIVERSITÄT BAYREUTH 
 DER PRÄSIDENT 
 
 
 
 Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 20. November 2019 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 20. November 2019 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 20. November 2019. 


